
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Lavori urgenti di sostituzione controsoffittature non a norma ed opere
connesse presso il Liceo Classico di Alcamo". CUP: H72B17000130003 -
C.I.G. 73089364CA.                                   Ammissione/Esclusione Operatori
Economici Partecipanti alla procedura di gara.

CIG: 73089364CA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 18   del 12-07-2018

N. Generale 1188   del 13-07-2018

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Felicita Adalgisa Ponzo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Felicita Adalgisa Ponzo,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

F.TO DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 20 del 12-07-2018

Oggetto:

Lavori urgenti di sostituzione controsoffittature non a norma ed opere
connesse presso il Liceo Classico di Alcamo". CUP: H72B17000130003 -
C.I.G. 73089364CA.                                   Ammissione/Esclusione Operatori
Economici Partecipanti alla procedura di gara.

Il Responsabile del procedimento

 Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 683 del 12/12/2017 (N. Generale 1939 del 13/12/2017) del V°

Settore, notificata con nota prot. n. 41222 del  13/12/2017  allo Staff Intersettoriale Gare e Contratti si

è provveduto a disporre:

- l’ approvazione   amministrativa  del   progetto  dei   lavori   di   che   trattasi   e  l’autorizzazione  a

contrarre  per  l’importo  complessivo  di  € 450.000,00 di cui € 366.184,58 quale importo totale dei

lavori comprensivo dei costi di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad  46.908,23, € 319.276,35 per

lavori a base di gara soggetti a ribasso ed € 83.815,42   per somme a disposizione

dell’amministrazione;

-  di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante Procedura Aperta ai sensi dell’ all’art. 60

del D.Lgs. 50/2016, con i termini di pubblicazione di giorni 15 come stabilito al comma 3 dello stesso

articolo e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo previsto all’art. 95 comma 4 lett. a) dello

stesso Decreto.

- di delegare, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., la titolare di Posizione

Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott. ssa Anna Maria Santangelo,

l’espletamento della procedura di gara in oggetto, nonchè l’adozione di tutti i provvedimenti

conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione

del soccorso istruttorio come disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto;

Dato atto che:

a)Con D.D. dello Staff Gare e Contratti n. 64 del 22/12/2017 (n. gen. 2054 di pari data) sono stati

approvati – previa condivisione con il RUP- il bando ed il disciplinare di gara con i relativi allegati,

per la procedura in oggetto, da espletare ai sensi dell’art. 60  del  D.Lgs. 50/2016. prevedendo, all’art.

13 del disciplinare, in ordine al soccorso istruttorio, un termine di  cinque giorni per essere rese,

integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
b) In data 22/12/2017 sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente – sez.

Amministrazione Trasparente- il bando, il disciplinare e i relativi allegati, fissando il termine di

presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs .50/2016 il giorno 12/01/2018 alle

ore 09:00.

c) Con nota prot. n. 43000 del 29/12/2017 il RUP, in ragione delle diverse richieste di chiarimento

pervenute, ha richiesto di procedere alla rettifica del disciplinare di gara, già pubblicato, con

eliminazione del requisito riguardante l'obbligo dell'iscrizione nella "white list" ed alla conseguente

rettifica dell'art. 6 del disciplinare di gara.

d) Con D.D. dello Staff Gare e Contratti n. 81 del 29/12/2017 (n. gen. 2131 del 02/01/2018) si è

provveduto alla rettifica del disciplinare di gara già pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale

dell’Ente, sezione amministrazione trasparente, eliminando dall'art. 6 del disciplinare di gara, la parte

riguardante l'obbligo dell'iscrizione nella "white list"; rendendo nota l’adozione del suddetto

provvedimento con Avviso di rettifica prot. n. 43139 del 29/12/2017 pure pubblicato nella sez.

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, con la precisazione che il nuovo termine

di presentazione delle offerte, fissato ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, era il

24/01/2018 ore 09:00 e che data di celebrazione della gara era il 30/01/2018 ore 09:00.

e)  Per i motivi di massima priorità rappresentati dal Dirigente del 5° Settore con nota prot. n.

20505 del 16/05/2018,  la prosecuzione delle operazioni di gara dei lavori di che trattasi, prevista per il

25/05/2018  è stata anticipata, con Avviso prot. n. 20781 del 16/05/2018, pubblicato all’Albo Pretorio

e nella sez. Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, garantendo un minimo di

preavviso, lunedì 21/05/2018 ore 08,30.

ATTESO CHE:

a)Nella seduta del 30/01/2018 - verbale n. 1 prot. n. 5239 di pari data, la commissione ha preso atto

che entro  il termine di presentazione delle offerte inizialmente fissato per il giorno 12/01/2018 alle ore

09:00, successivamente modificato,  con avviso di rettifica prot. n. 43139 del 29/12/2017, con  il

giorno 24/01/2018 ore 09:00,  sono pervenuti  n. 143 plichi, mentre nessun plico è pervenuto oltre il

suddetto termine.

b) Nella seduta del 16/04/2018 – Verbale n. 2 di pari data,  accertato che il numero  delle istanze

protocollate pari a n. 143 plichi di cui n. 1 relativo ad integrazione si è proceduto a stilare l’elenco dei

n. 142 O.E. partecipanti  e ad esaminare la documentazione dei plichi dal numero progressivo n. 1 al n.

6.

c) Nelle sedute del 23/04/2018 verbale 3 prot. n. 16762 di pari data- del  07/05/2018 verbale 4 prot. n.

18483 di pari data- del 15/05/2018 verbale 5 prot. n. 20377 di pari data – del 21/05/2018 verbale 6

prot. n. 21543 di pari data- del 22/05/2018 verbale 7 prot. n. 21829 di pari data- del 23/05/2018

verbale 8 prot. n. 22205 di pari data- del 24/05/2018 verbale 9 prot. n. 22411 di pari data- del

28/05/2018 verbale 10 prot. n. 22738 di pari data- del 29/05/2018  verbale 11 prot. n. 22878 di pari

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
data- del 30/05/2018 verbale 12 prot. n. 23207 di pari data- del 05/06/2018 verbale 13 prot. n. 24089

di pari data- del 07/06/2018 verbale 14 prot. n. 24433 di pari data- del 12/06/2018 verbale 15 prot. n.

24929 di pari data- del 21/06/2018 verbale 16 prot. n. 26234 di pari data- del 26/06/2018 verbale n. 17

prot. n. 26725 di pari data si è completato l’esame  della documentazione amministrativa  dei  n. 142

plichi d egli O.E. partecipanti conclusosi, d’intesa con il Rup,con n. 128 ammessi e 14 esclusi.

VISTE le note del Rup prot. n. 24287  del  06/06/2018, prot. n. 24970 del  13/06/2018, prot. n.

25022          del 13/06/2018, con particolare riguardo in ordine alla valutazione della documentazione

amministrativa alle istanze oggetto di soccorso istruttorio.

ATTESO CHE

L’O.E. ERAGON CONSORZIO STABILE  - Impresa Esecutrice CLAMAR  DI BONGIORNO

CALOGERO plico n. 138 - corrente in Roma - preso atto della decisione del Rup giusta nota prot. n.

24287  del  06/06/2018 in conseguenza della verifica effettuata sull’annotazione riportata sul

Casellario ANAC, nella seduta del 07/06/2018 – Verbale 14 prot. n. 24433  si è escluso dal proseguo

delle operazioni di gara per l’accertamento di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.

50/2016.

Con pec  prot. n. 24682  del 11/06/2018, regolarmente consegnata si sono comunicati i motivi di

esclusione.

L’O.E. . Consorzio Stabile F2B - impresa esecutrice G.M.P. Costruzioni srl”  plico 128 preso

atto della decisione del Rup giusta nota prot. n. 24287  del  06/06/2018  con Verbale 14 prot.

n. 24433  del 07/06/2018 si è escluso dal proseguo delle operazioni di gara per l’accertamento di

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

In seguito di quanto rappresentato dall’O.E. con  nota di riscontro assunta al protocollo d’entrata

dell’Ente al n. 25661 del 18/06/2018, giusto verbale n. 17 prot. n. 26725 del 26/06/2018 e preso atto

della nota del Rup prot. n. 26615 del 26/06/2018, l’O.E. è stato riammesso alle successive operazioni

di gara.

 ATTESO CHE, inoltre:

a)Per le istanze di partecipazione per le quali  si è resa necessaria l'attivazione del soccorso istruttorio,

dopo avere accertato l’inutile decorso del termine previsto dall’art. 13 del disciplinare di gara per la

regolarizzazione, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, la commissione ha proceduto alle

esclusione dei seguenti  O.E   condivise  dal  Rup con nota prot. n. 25883 del 20/06/2018.

1 - ATI LANERI COSTRUZIONI DI LANERI GEOM GIUSEPPE – FICARRA GEOM

ORAZIO ANTONIO   plico  99   ammesso con riserva nella  seduta del  28/05/2018 verbale 10 prot.

n. 22738 di pari data- corrente in Leonforte (Enna)-  al fine della regolarizzazione dell’istanza è stato

attivato soccorso istruttorio  con nota prot. n. 23932 del 05/06/2018 inviata alla pec indicata

nell’istanza di partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di destinazione.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Nella  seduta del  21/06/2018 verbale 16 prot. 26234 si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016  con pec prot. n. 26259 del

22/06/2018.

2 – VALOROSO COSTRUZIONE plico  n. 114  ammesso con riserva nella  seduta del  28/05/2018

verbale 10 prot. n. 22738 di pari data- corrente in Casteldaccia (PA) al fine della regolarizzazione

dell’istanza è stato attivato soccorso istruttorio con nota prot. n. 23942 del 05/06/2018 inviata alla pec

indicata nell’istanza di partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di

destinazione.

Nella  seduta del  21/06/2018 verbale 16 prot. 26234 si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione  ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 pec prot. n. 26261 del

22/06/2018.

3- VIBA SRL plico  n. 119 ammesso con riserva nella  seduta del  29/05/2018  verbale 11 prot. n.

22878 di pari data- corrente in ALCAMO (TP) - al fine della regolarizzazione dell’istanza è stato

attivato soccorso istruttorio con nota prot. n. 23958 del 05/06/2018 inviata alla pec indicata

nell’istanza di partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di destinazione.

Nella  seduta del  21/06/2018 verbale 16 prot. 26234 si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 pec prot. n. 26263 del

22/06/2018.

4 – FENIX CONSORZIO STABILE SCARL Impresa Esecutrice VIVAI DEL SOLE DI ZIZZO

GIULIA, plico  n. 127 ammesso con riserva nella  seduta del  29/05/2018  verbale 11 prot. n. 22878 di

pari data- corrente in Bologna - al fine della regolarizzazione dell’istanza è stato attivato soccorso

istruttorio  con nota prot. n. 23966 del 05/06/2018, inviata alla pec indicata nell’istanza di

partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di destinazione.

Con successiva nota prot. n. 25022 del 13/06/2018 come deciso dal Rup con nota prot. n. 24970 del

13/06/2018 si sono forniti chiarimenti per la regolarizzazione dell’istanza, ma non avendo avuto alcun

riscontro entro l’ulteriore termine assegnato nella   seduta del  21/06/2018 verbale 16 prot. 26234 si è

proceduto all’esclusione di cui si è data comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D.

Lgs. 50/2016  pec prot. n. 26265 del 22/06/2018.

5-PVR COSTRUZIONI SRL plico  n. 139 ammesso con riserva nella  seduta del  30/05/2018 verbale

12 prot. n. 23207 di pari data- corrente in  Bolognetta (PA) al fine della regolarizzazione dell’istanza è

stato attivato soccorso istruttorio  con nota prot. n 23998 del  05/06/2018 inviata alla pec indicata

nell’istanza di partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di destinazione.

Nella  seduta del  21/06/2018 verbale 16 prot. 26234  si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016  pec prot. n. 26266 del

22/06/2018.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
6- SALAMONE RAIMONDO plico  n. 142 ammesso con riserva nella  seduta del  30/05/2018

verbale 12 prot. n. 23207 di pari data- corrente in Aragona (AG) al fine della regolarizzazione

dell’istanza è stato attivato soccorso istruttorio  con nota prot. n. 24058 del 05/06/2018 inviata alla pec

indicata nell’istanza di    partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di

destinazione.

Nella  seduta del  21/06/2018 verbale 16 prot. 26234  preso atto della decisione del  rup per le

competenze proprie in materia di valutazione della documentazione amministrativa, comunicata con

prot. n. 24970 del 13/06/2018 si è proceduto all’esclusione dell’ l’O.E. n. plico 142 SALAMONE

RAIMONDO - (Impresa cooptata FLUMEC SRL) corrente in Aragona (AG) di cui si è data

comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016  pec prot. n. 26269 del

22/06/2018.

Con istanza  assunta al protocollo d’entrata dell’Ente al n. 26335 del 22/06/2018  l’O.E. n. plico 142

SALAMONE RAIMONDO - (Impresa cooptata FLUMEC SRL) corrente in Aragona (AG) ha chiesto

ulteriori precisazioni in merito ai motivi dell’esclusione operata nella seduta del 21/06/2018 – verbale

16 prot. n. 26234 di pari data.

In data 26/06/2018 – verbale 17  prot. n. 26725 di pari data, si è proceduto a  confermare l’esclusione

nei confronti dell’O.E. SALAMONE RAIMONDO, dandone ulteriore comunicazione con i

chiarimenti con nota prot. n. 26668 del 26/06/2018 ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs.

50/2016.

7 - CONSORZIO STABILE APPALTITALIA Impresa esecutrice BETON MIX SRL, plico n. 46

corrente in Caltagirone (CT) ammesso con riserva seduta del 21/05/2018 verbale 6 prot. n. 21543  al

fine della regolarizzazione dell’istanza è stato attivato soccorso istruttorio  inviata alla pec indicata

nell’istanza di partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di destinazione.

Nella  seduta del  21/06/2018 verbale 16 prot. 26234  si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione  ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 pec prot. n 24667

dell’11/06/2018

8 - BOSCARINO GEOM. ROSARIO, plico n. 67 corrente in Ragusa ammesso con riserva nella

seduta del  23/05/2018 Verbale n. 8 prot. n. 22411 di pari data  al fine della regolarizzazione

dell’istanza è stato attivato soccorso istruttorio  con nota prot. n. 22651 del 28/05/2018 inviata alla pec

indicata nell’istanza di partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di

destinazione.

Nella  seduta del 07/06/2018 verbale 14 prot. n. 24433  si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione  ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 pec prot. n. 24669

dell’11/06/2018.

9- Impresa ausiliata  SAN FRANCESCO SRL  Impresa ausiliaria CONSORZIO STABILE

EBG GROUP, plico n. 73 corrente in Favara (AG) ammesso con riserva nella  seduta del  23/05/2018

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Verbale n. 8 prot. n. 22411  al fine della regolarizzazione dell’istanza è stato attivato soccorso

istruttorio  con nota prot. n. 22655 del 28/05/2018 inviata alla pec indicata nell’istanza di

partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di destinazione.

Nella  seduta del 07/06/2018 verbale 14 prot. n. 24433  si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016  pec prot. n. 24670

dell’11/06/2018.

10- EDILIZIA FERRARA COSTRUZIONI SRL, plico n. 75 corrente in Palermo ammesso con

riserva nella  seduta del  23/05/2018 Verbale n. 8 prot. n. 22411  al fine della regolarizzazione

dell’istanza è stato attivato soccorso istruttorio  con nota prot. n. 22659 del 28/05/2018  inviata alla

pec indicata nell’istanza di partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di

destinazione.

Nella  seduta del 07/06/2018 verbale 14 prot. n. 24433  si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016  pec prot. n. 24673

dell’11/06/2018

11-   ATI Impresa mandataria PERRONE GEOM. ANTONIO Impresa mandante/cooptata

DIVA SRL, plico n. 83 corrente in Corigliano Calibro (Cosenza) ammesso con riserva nella  seduta

del  24/05/2018 Verbale 9 prot. n. 22411  al fine della regolarizzazione dell’istanza è stato attivato

soccorso istruttorio  con nota prot. n. 23157 del 30/05/2018 inviata alla pec indicata nell’istanza di

partecipazione che si è accertato regolarmente consegnata nella casella di destinazione.

Nella  seduta del 07/06/2018 verbale 14 prot. n. 24433  si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 pec prot. n. 24674

dell’11/06/2018.

12- CONSORZIO JONICO SOC. CONS. ARL Impresa esecutrice VAJO SRL, plico n. 84

corrente in Catania ammesso con riserva nella  seduta del 24/05/2018 verbale 9 prot. n. 22411 al fine

della regolarizzazione dell’istanza è stato attivato soccorso istruttorio  con nota prot. n. 23161 del

30/05/2018            inviata alla pec indicata nell’istanza di partecipazione che si è accertato

regolarmente consegnata nella casella di destinazione.

Nella  seduta del 07/06/2018 verbale 14 prot. n. 24433  si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016  pec prot. n. 24677

dell’11/06/2018.

13- ATI  Impresa mandataria CONSORZIO STABILE COSTRUENDO Impresa

mandante/cooptata VI.SA.COSTRUZIONI SRL, plico n. 85 corrente in Puegnago sul Garda

(Brescia) ammesso con riserva nella  seduta del 24/05/2018 verbale 9 prot. n. 22411  al fine della

regolarizzazione dell’istanza è stato attivato soccorso istruttorio  con nota prot. n. 23162   del

30/05/2018 inviata alla pec indicata nell’istanza di partecipazione che si è accertato regolarmente

consegnata nella casella di destinazione.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Nella  seduta del 07/06/2018 verbale 14 prot. n. 24433  si è proceduto all’esclusione di cui si è data

comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016  pec prot. n. 24678

dell’11/06/2018.

DATO ATTO CHE

Tutti i provvedimenti e i verbali di seduta pubblica della procedura di gara  sono stati tutti pubblicati

sull’Albo pretorio del Libero Consorzio e sul Sito istituzionale dell’Ente nella Sezione

Amministrazione Trasparente nei termini previsti dalla vigente normativa ai sensi dell’art. 29 del

D.Lgs. 50/2016 ed in particolare:

Il  verbale n. 17 prot. n. 26725 del 26/06/2018 con l’elenco degli O.E. ammessi alle operazioni di

apertura delle offerte economiche e di quelli esclusi, è stato immediatamente pubblicato sul sito

istituzionale dell’Ente nella sez. Amministrazione Trasparente –sotto sezione “Bandi di Gara e

contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni

procedura” in data 26/06/2018  nonchè all’Albo Pretorio con il n. 1370 del 27/06/2018.

Il  Verbale 18 prot. n. 27397 del 03/07/2018, della seduta nella quale si è proceduto all’apertura delle

offerte economiche dei 128 O.E. ammessi pervenendo alla proposta di aggiudicazione senza ulteriori

esclusioni,  è stato pubblicato  sul sito istituzionale dell’Ente nella sez. Amministrazione

Trasparente –sotto sezione “Bandi di Gara e contratti – Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” in data 03/07/2018

nonché all’Albo Pretorio con il n. 1417 del 03/07/2018.

EFFETTUATA la ricognizione degli atti procedimentali e vista la documentazione di gara;

RICONOSCIUTA, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in essere sin qui;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra in una fase endoprocedimentale della procedura

di gara in esito alla quale si darà conto dei possibili riflessi  diretti e/o indiretti sulla situazione

economico finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente.

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario

con i poteri della Giunta con Deliberazione n. n..13 del 29/01/2018, e in particolare del punto 1.11

"Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di

corruzione, comuni a tutti gli uffici".

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come

segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del

22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli

atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del

parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai

criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal

Commissario Straordinario con Determinazione n. 28 dell’8/9/2016, alla Dott. ssa Anna Maria

Santangelo, con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di

posizione organizzativa dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con delega di Dirigente Vicario

nei casi di assenza od impedimento del dirigente ai sensi dell’art...74 del R.O.U.S e con

Determinazione Dirigenziale n. 683 del 12/12/2017 (N. Generale 1956 del 14/12/2017) del V° Settore,

le funzioni dirigenziali del Dirigente del 5° Settore, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001,

relative all’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni

amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso istruttorio così come disposto dal D. Lgs.

50/2016, fino alla predisposizione del contratto, sono state delegate alla titolare di Posizione

Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000”.

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

VISTO il vigente Statuto Provinciale.

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore.

VISTA, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Tanto ritenuto e premesso:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

                                                                     P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa

DARE ATTO CHE

1.Con verbale n. 17 prot. n. 26725 nella seduta del 26/06/2018 la commissione, sentito il Rup, ha

definito le ammissioni e le esclusioni relative ai 142 O.E. partecipanti, conseguenti  all’esame  della

documentazione amministrativa prodotta o trasmessa in seguito ai soccorsi istruttori attivati per la

verifica dell’assenza dei  motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché per accertare il possesso dei

requisiti di idoneità professionale e di capacità economico – finanziaria  e tecnico – professionale,

provvedendo alla pubblicazione dei relativi atti entro i successivi due giorni dalla data di adozione, ai

sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 50/2016.

2. nella seduta del  07/06/2018 – Verbale 14 prot. n. 24433  ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del

D. Lgs. 50/2016  si è provveduto all’esclusione dal proseguo delle operazioni di gara dell’O.E.

ERAGON CONSORZIO STABILE  - Impresa Esecutrice CLAMAR  DI BONGIORNO

CALOGERO plico n. 138 - corrente in Roma - per l’accertamento di motivi di esclusione di cui

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.

 I motivi di esclusione sono stati comunicati con pec  prot. n. 24682  del 11/06/2018, regolarmente

consegnata.

3.  nella seduta del  07/06/2018 – Verbale 14 prot. n. 24433  regolarmente pubblicato, la

commissione, sentito il RUP, ha disposto l’esclusione nei confronti dei sotto elencati O. E.:, ai sensi

dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che “...In caso di inutile decorso del

termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara.”.

Agli O.E. risultati esclusi è stata inviata immediatamente comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma

5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 delle risultanze del verbale stesso, come da PEC il cui numero di

protocollo è affianco di ciascuno indicata.

1- CONSORZIO STABILE APPALTITALIA Impresa esecutrice BETON MIX SRL, plico n. 46

corrente in Caltagirone (CT) pec prot. n 24667 dell’11/06/2018

 2- BOSCARINO GEOM. ROSARIO, plico n. 67 corrente in Ragusa pec prot. n. 24669

dell’11/06/2018

3- Impresa ausiliata  SAN FRANCESCO SRL  Impresa ausiliaria CONSORZIO STABILE

EBG GROUP, plico n. 73 corrente in Favara (AG) pec prot. n. 24670 dell’11/06/2018.

4- EDILIZIA FERRARA COSTRUZIONI SRL, plico n. 75 corrente in Palermo pec prot. n. 24673

dell’11/06/2018

5- ATI Impresa mandataria PERRONE GEOM. ANTONIO Impresa mandante/cooptata DIVA

SRL, plico n. 83 corrente in Corigliano Calibro (Cosenza) pec prot. n. 24674 dell’11/06/2018.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
6- CONSORZIO JONICO SOC. CONS. ARL Impresa esecutrice VAJO SRL, plico n. 84

corrente in Catania  pec prot. n. 24677 dell’11/06/2018.

7- ATI  Impresa mandataria CONSORZIO STABILE COSTRUENDO Impresa

mandante/cooptata VI. SA. COSTRUZIONI SRL, plico n. 85 corrente in Puegnago sul Garda

(Brescia) pec prot. n. 24678 dell’11/06/2018.

4. nella seduta del 21/06/2018 verbale 16 prot. n. 26234 ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del

D. Lgs. 50/2016  si è provveduto all’esclusione dal proseguo delle operazioni di gara i

seguenti O.E.

Agli O.E. risultati esclusi è stata inviata immediatamente comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma

5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 delle risultanze del verbale stesso, come da PEC il cui numero di

protocollo è affianco di ciascuno indicata.

1- ATI LANERI COSTRUZIONI DI LANERI GEOM GIUSEPPE – FICARRA GEOM

ORAZIO ANTONIO   plico  99   - corrente in Leonforte (Enna)-  con pec prot. n. 26259 del

22/02/2018.

 2– VALOROSO COSTRUZIONE plico  n. 114  corrente in Casteldaccia (PA) pec prot. n. 26261

del 22/06/2018.

3- VIBA SRL plico  n. 119 corrente in ALCAMO (TP) - pec prot. n. 26263 del 22/06/2018.

4- FENIX CONSORZIO STABILE SCARL Impresa Esecutrice VIVAI DEL SOLE DI ZIZZO

GIULIA, plico  n. 127 corrente in Bologna - pec prot. n. 26265 del 22/06/2018.

5- -PVR COSTRUZIONI SRL plico  n. 139 corrente in  Bolognetta (PA) pec prot. n. 26266 del

22/06/2018.

6-SALAMONE RAIMONDO plico  n. 142 - corrente in Aragona (AG) pec prot. n. 26269

22/06/2018.

DARE ALTRESI’ATTO CHE:

- nella seduta del 02/07/2018 verbale 18 prot. n. 27397 del 03/07/2018 si è pervenuti alla proposta di

aggiudicazione senza ulteriori esclusioni, definiti gli O.E. ammessi alle successive operazioni di gara

riportati  nell’elenco all. A,  nonché gli O.E. esclusi riportati nell’elenco all. B al presente

provvedimento.

-relativamente agli O.E. ammessi che hanno dichiarato di ricorrere al subappalto senza

indicare la terna, e per i quali l’art. 9 del disciplinare di gara, nel prevederne l’ammissione,

esclude la possibilità di ricorso all’istituto del subappalto, ne è stata prevista l’ammissione con

gli effetti in materia di subappalto previsti dal disciplinare.

6.  dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alla procedura di

gara in oggetto è lo Staff Intersettoriale Gare e Contratti del Libero Consorzio Comunale di Trapani–

P.zza V. Veneto 2- 91100 Trapani.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
7. Dare atto che il presente provvedimento rientra in una fase endoprocedimentale della procedura di

gara in esito alla quale si darà conto dei possibili riflessi  diretti e/o indiretti sulla situazione

economico finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente.

8. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

9. Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line;

10. Il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul

sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti

(Provvedimenti Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e

servizi”, a valere anche come notifica ai soggetti a vario titolo interessati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.TO  Felicita Adalgisa Ponzo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Lavori urgenti di sostituzione controsoffittature non a norma ed opere

connesse presso il Liceo Classico di Alcamo". CUP: H72B17000130003 -

C.I.G. 73089364CA.                                   Ammissione/Esclusione Operatori

Economici Partecipanti alla procedura di gara.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 18   del 12-07-2018

N. Generale 1188   del 13-07-2018

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1188 del 13-07-2018, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-07-2018.
N. Reg. Albo:  1519

Trapani, lì 13-07-2018

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


























